

Projekt

z dnia 18 czerwca 2024 r.

Zatwierdzony przez

**UCHWAŁA NR
RADY GMINY BOGDANIEC**

z dnia 2024 r.

**w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za rok 2023**

Na podstawie art. 4¹ ust. 2b ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2023r., poz. 2151) Rada Gminy Bogdaniec uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Bogdaniec na lata 2022-2025, za rok 2023 stanowiące załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej.

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W 2023 ROKU**

I. WSTĘP

Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii dla Gminy Bogdaniec na lata 2022-2025 został przyjęty uchwałą Nr XXXIV.253.2022 Rady Gminy Bogdaniec 28 marca 2022 roku.

W celu wykonania podjętej uchwały, Wójt Gminy Bogdaniec powierzył realizację zadań określonych w akcie prawnym- Gminnej Komisji d.s. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Zastępcy Wójta Gminy Bogdaniec.

Główne zadania Gminnego Programu Profilaktyki, to:

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem od alkoholu i narkotyków oraz ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych, wynikających z używania narkotyków i innych substancji psychoaktywnych, w tym tzw. dopalaczy;
2. Udzielanie rodzinom, w których wstępują problemy alkoholowe, pomoc psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo- wychowawczych i socjoterapeutycznych;
4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych;
5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi;

II. SPRAWOZADNIE MERYTORYCZNE

Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych obradowała w następującym składzie:

1. Małgorzata Kwiatkowska – przewodnicząca
2. Katarzyna Michalak – członek
3. Mariusz Koźbiał – członek

Głównym celem przyjętym do realizacji na 2023 r. było ograniczenie negatywnych skutków zdrowotnych i społecznych związanych ze spożyciem alkoholu, przyjmowaniu środków psychoaktywnych oraz przeciwdziałanie uzależnieniom behawioralnym przez mieszkańców Gminy Bogdaniec.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w minionym roku podejmowała szereg inicjatyw zmierzających do osiągnięcia założonych celów. Dla każdego obszaru działania wskazanego w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2022-2025 r. wyodrębniono zadania zmierzające do osiągnięcia zakładanych celów oraz wskaźniki, które będą określały stopień realizacji zadania i pozwolą na wyciągnięcie wniosków do dalszej pracy w tym zakresie.

ZADANIA DO REALIZACJI W LATACH 2022 -2025 - Dane z realizacji programu od 01.01.2023 do 31.12.2023

1. Zadania wskazane w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (art. 4¹) oraz ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem od alkoholu i narkotyków oraz ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych, wynikających z używania narkotyków i innych substancji psychoaktywnych, w tym tzw. dopalaczy		
Działalność Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w tym: - prowadzenie rozmów motywacyjnych z osobami z problemem alkoholowym oraz rozpowszechnienie informacji w ramach edukacji zdrowotnej o której mowa w NPZ, - prowadzenie działań zmierzających do nałożenia obowiązku leczenia odwykowego wobec osób zgłoszonych, - współpraca z placówkami leczenia odwykowego w ramach leczenia, rehabilitacji i reintegracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu zgodnie z założeniami NPZ.	liczba rozmów motywacyjnych	18
2. Udzielanie rodzinom, w których wstępują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie		
Organizacja i finansowanie zajęć mających na celu podniesienie kompetencji wychowawczych, społecznych oraz przygotowujących rodziców do wychowania dzieci bez przemocy i alkoholu, w ramach edukacji zdrowotnej, o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia.	liczba zajęć z rodzicami	4
Udzielanie pomocy psychologicznej rodzinom zagrożonych problemami wynikającymi z używania alkoholu i z przemocą w rodzinie oraz uzależnieniami behawioralnymi.	liczba wdrożonych działań zorganizowanych zajęć i warsztatów	114
Zwiększanie dostępności i podniesienie jakości specjalistycznej pomocy dla osób doznających przemocy w rodzinie o której mowa w NPZ, poprzez współpracę z Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i wspieranie działań zgodnych z procedurą „Niebieskie karty”.	liczba spotkań Zespołu	18
Organizowanie dla dzieci i młodzieży pochodzących ze środowisk zagrożonych problemami uzależnień i przemocą w rodzinie różnych form wypoczynku z programami socjoterapeutycznymi (m.in. zielone szkoły, obozy, kolonie, pikniki, spektakle terapeutyczne).	liczba odbiorców wdrażanych działań	44
Zakup ulotek i innych materiałów edukacyjnych z zakresu problematyki alkoholowej, narkomanii oraz uzależnień behawioralnych w ramach edukacji zdrowotnej i profilaktyki uzależnień, określonej w Narodowym Programie Zdrowia.	liczba materiałów	4
Wspieranie osób uzależnionych od alkoholu i współuzależnionych, a także pomoc ofiarom i sprawcom przemocy w rodzinie poprzez działania podejmowane przez pracowników GOPS, zajmujących się specjalistyczną pomocą dla osób doznających przemocy w rodzinie, o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia.	liczba konsultacji	9
W ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, selektywnej i wskazującej), o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia organizowanie dla osób dorosłych, w tym seniorów i osób niepełnosprawnych, różnych form przeciwdziałania alkoholizmowi i innym uzależnieniom (m.in. warsztaty, wieczorki, prelekcje, pikniki, spektakle terapeutyczne).	liczba odbiorców wdrażanych działań	214
Współpraca z Policją.	liczba wspólnych działań	8
Wspieranie działań i programów w zakresie pomocy psychologicznej i prawnej skierowanej do rodzin, w których występuje problem uzależnień oraz przemocy w ramach poszerzania i podnoszenia jakości oferty pomocy psychologicznej, zgodnie z założeniami w Narodowym Programie Zdrowia.	liczba udzielonych konsultacji	0

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo- wychowawczych i socjoterapeutycznych

Organizowanie i prowadzenie na terenie szkół rekomendowanych programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży.	- liczba realizowanych programów - liczba dzieci i młodzieży	2 114
Realizacja i zakup innych niż rekomendowane programów z profilaktyki przeciwdziałania w ramach poszerzania i udoskonalania oferty realizacji programów profilaktycznych, o której mowa w NPZ, inicjowanie i wspieranie lokalnych, nowatorskich programów profilaktycznych	- liczba dzieci i młodzieży - liczba programów	0 0
Realizowanie na terenie szkół i innych placówek oświatowych programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, przeprowadzanie pogadek profilaktyczno – edukacyjnych w ramach poszerzania i udoskonalania oferty realizacji programów profilaktycznych, o której mowa w NPZ, inicjowanie i wspieranie lokalnych, nowatorskich programów profilaktycznych	- liczba programów - liczba dzieci i młodzieży	0 0
Realizacja programów edukacyjnych w zakresie radzenia sobie z emocjami i z zachowaniami agresywnymi oraz budowania relacji interpersonalnych i rozwiązywania konfliktów.		
Edukacja zdrowotna, o której mowa w NPZ oraz realizacja profilaktyki uniwersalnej poprzez organizację festynów profilaktycznych z zakresu problematyki alkoholowej, narkotykowej oraz uzależnień behawioralnych dla mieszkańców gminy.	liczba festynów	0
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych. Realizacja profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, selektywnej i wskazującej) według zapisów w NPZ.	liczba zajęć	11
Zakup materiałów edukacyjno-informacyjnych, tablic informacyjnych, pomocy, w tym również literatury fachowej oraz czasopism przekazywanych osobom, instytucjom, organizacjom, placówkom oświatowym prowadzącym działania z zakresu profilaktyki uzależnień, przeciwdziałania przemocy w ramach edukacji zdrowotnej określonej w Narodowym Programie Zdrowia; Zaopatrzenie w wydawnictwa dotyczące problematyki uzależnień i przemocy w rodzinie (broszury, czasopisma, książki, plakaty) instytucji, zakładów, jednostek organizacyjnych gminy deklarujących pracę na rzecz prowadzenia profilaktyki antyalkoholowej.	szacunkowa liczba odbiorców	119
Dofinansowanie wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży, w którym realizowany będzie program profilaktyczny, w zakresie organizacji różnych form zagospodarowania czasu wolnego, promujących zdrowy i aktywny styl życia w ramach profilaktyki uzależnień (wskazującej i selektywnej) oraz w ramach poszerzania oferty pomocy psychologicznej i opiekuńczo – wychowawczej o której mowa w NPZ.	liczba wyjazdów profilaktycznych	2 44
Szkolenia dla służb zajmujących się profilaktyką i przeciwdziałaniem przemocy domowej (policja, GOPS, ZI, GKRPA, kadra pedagogiczna) w ramach edukacji kadr, o której mowa w NPZ.	- liczba zrealizowanych szkoleń - liczba uczestników szkoleń	1 8
Projektowanie i rozwój oraz poprawę funkcjonowania bazy sportowo-rekreacyjnej (np. boiska, sale gimnastyczne, miejsca rekreacji i aktywnego wypoczynku, place zabaw) na terenie gminy.	liczba takich miejsc	3
Realizacja zajęć dla nauczycieli i pedagogów z zakresu umiejętności psychologicznych potrzebnych w kontakcie z młodzieżą sięgającą po środki zmieniające świadomość.	- liczba zrealizowanych szkoleń - liczba uczestników szkoleń	0 0
Organizacja lub wspieranie organizacji różnych form zagospodarowania czasu wolnego dzieciom i młodzieży, promujących zdrowy i aktywny styl życia, wzmacniających więzi rodzinne, np. spotkania integracyjne, turnieje sportowe, zielone szkoły, mini turnusy wakacyjne, ferie zimowe itp. w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej selektywnej i wskazującej), o której mowa w NPZ.	liczba zajęć i form realizacji	13

Zorganizowanie szkolenia dla sprzedawców i właścicieli sklepów handlujących napojami alkoholowymi.	liczba uczestników szkoleń	0
Alternatywne formy spędzania wolnego czasu-dofinansowanie różnych form zajęć rekreacyjno-sportowych, w tym pozalekcyjne zajęcia sportowe jako element programu profilaktycznego, w szczególności dla dzieci i młodzieży w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, selektywnej i wskazującej) o której mowa w NPZ.	liczba zajęć	1
Wspieranie i dofinansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych, jako integralny element programu profilaktycznego, uwzględniającego zagadnienia związane ze zdrowym stylem życia, alternatywne formy spędzania wolnego czasu, dofinansowanie różnych form zajęć rekreacyjno-sportowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, selektywnej i wskazującej) o której mowa w NPZ.	liczba programów proponowanych uczniom liczba uczniów	0
Udział mieszkańców w organizowanych przez GKRPA, jak również instytucje centralne, lokalnych kampaniach edukacyjnych dotyczących problematyki uzależnień i przemocy w rodzinie .	liczba zrealizowanych kampanii edukacyjnych	0
	szacunkowa liczba uczestniczących osób	0
4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych		
Organizowanie zajęć ze specjalistami, m.in. psychologiem, psychoterapeutą, instruktorami terapii uzależnień w zakresie wzmacniania trzeźwienia.	- liczba zajęć	54
	- liczba uczestników zajęć	214
Finansowanie warsztatów, kursów i szkoleń specjalistycznych dla nauczycieli, członków komisji, policjantów, pracowników socjalnych z zakresu problematyki alkoholowej, narkomanii oraz uzależnień behawioralnych w ramach edukacji kadr o której mowa w NPZ.	liczba zajęć	0
Opracowanie Diagnozy Lokalnych Zagrożeń Społecznych obejmująca problematykę alkoholową, narkotykową oraz uzależnień behawioralnych w ramach monitorowania i badania problematyki o której mowa w NPZ.	diagnoza	0
5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi		
Zwiększanie skuteczności w przestrzeganiu prawa w zakresie sprzedaży napojów alkoholowych, o której mowa w NPZ, poprzez prowadzenie kontroli punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych w celu wykrywania naruszeń ustawy.	liczba podjętych interwencji z art. 13 ¹	0
Podjęcie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.15 (osoby objęte zakazem sprzedaży, podawania napojów alkoholowych)	liczba podjętych interwencji z art. 15	0
6. Zadania Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bogdańcu		

Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu wobec osób uzależnionych od alkoholu, w tym: prowadzenie rozmów motywacyjnych, zbieranie dokumentacji na potrzeby procedury sądowej oraz współpraca zbiegłymi sądowymi.	- liczba przyjętych wniosków	11		
	- liczba osób zmotywowanych do podjęcia leczenia dobrowolnego	10		
	- liczba osób, które zostały skierowane na badanie przez biegłych	10		
	- liczba wniosków skierowanych do sądu	10		
Realizowanie działań kontrolnych w stosunku do podmiotów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych, w tym: organizacja i dofinansowanie szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych.	- liczba zaplanowanych kontroli	0		
Opiniowanie wniosków przedsiębiorców ubiegających się o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.	-liczba zaopiniowanych wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych	A	5	14
		B	4	
		C	5	
Udział członków komisji w pracach grup roboczych ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	- liczba spotkań grup	4		

III. SPRAWOZDANIE FINANSOWE

Działania przyjęte do realizacji Gminnym Programem Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2022 r. były finansowane ze środków pochodzących z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Na rok 2022 zaplanowanych było 120 000 zł.

REALIZACJA PLANU FINANSOWO-RZECZOWEGO – ALKOHOL

Lp.	Nazwa zadania	Kwota planowana	Wykonanie
1.	Zajęcia profilaktyczne dzieci i młodzieży, obozy	31 000	20 340,15– zajęcia z dziećmi i młodzieżą na terenie gminy Bogdaniec oraz wyjazd młodzieży na obóz.
2.	Materiały i wyposażenie	40 000 zł	79 727,73 zł - zakup materiałów i wyposażenia do zajęć profilaktycznych, doposażenie sali do realizacji działań komisji alkoholowej, zakup sprzętu elektronicznego, mebli oraz pozostałego wyposażenia.
3.	Badania w przedmiocie uzależnień, w tym diagnoza młodzieży szkolnej oraz opłaty sądowe, promocja działania interwencyjne	4 000 zł	37 850,45 zł – działania związane z zakupem znaczków sądowych – skierowanie na leczenie, działania interwencyjne.
4.	Wynagrodzenie pełnomocnika i członków GK. ds. RPA + Przemoc, wynagrodzenia osób świadczących usługi profilaktyczne - zajęcia dla dzieci, młodzieży, osób starszych i niepełnosprawnych,	28 000 zł	19 113 zł – wynagrodzenia członków GK. ds. RPA oraz pełnomocnika Wójta ds. profilaktyki, wynagrodzenia osób świadczących zajęcia klubowe z osobami starszymi i osobami niepełnosprawnymi. W tym wynagrodzenie za prowadzenie zajęć profilaktycznych w Klubie Seniora.
5.	Szkolenia członków GK ds.RPA	2000 zł	7 495 zł – szkolenie członków RPA, Pracowników GOPS Bogdaniec
RAZEM:		105 000 zł	164 526,33

Realizacja planu finansowo-rzeczowego – Narkomania za 2023 r.

lp.	Nazwa zadania	kwota planowana	Wykonanie
1.	Zajęcia profilaktyczne dzieci i młodzieży, obozy	15 000 zł	Nie realizowano
2.	Usługi specjalistów (psycholog, psychoterapeuta)	6 000 zł	nie realizowano
3.	Szkolenia oraz wsparcie komisji interdyscyplinarnej	4 000 zł	nie realizowano
RAZEM:		25 000 zł	nie realizowano

W 2023 r. plan i wykonanie wydatków związanych z realizacją zadań w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i przeciwdziałania narkomani:

	RAZEM:	
Bilans otwarcia - stan na 01.01.2023	+ 57 871,38	+ 285 915, zł
Wpływy zgodne z planem:	+175 434,77	
Podatek,, małpki”	+ 52 609, 39	
Wykonanie		- 164 526,33
Bilans zamknięcia – stan na 31.12.2023		+ 121 389,21

Nadwyżka środków została przeznaczona do realizacji zadań w roku 2024.

IV. ZAKOŃCZENIE

Rozwiązywanie problemów alkoholowych wymaga podejścia interdyscyplinarnego, a wszelkie podejmowane w tym zakresie działania powinny mieć charakter długofalowy, konsekwentnie i systematycznie wdrażany. Z tego też względu kierunki działań określone i podjęte w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2022-2025 stanowią kontynuację działań podejmowanych w latach poprzednich.